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長寿の秘訣は・・・
100歳長寿を祝い訪問
長寿の
100歳

9/17
（水）

恒久平和への願いを込めて
令和７年度茨城町戦没者追悼式
恒久平
令和

９/21
（日）

知っておきたい発達と感覚の話
子育て講座を開講
知って
子育

10/2（木）
3（金）

　先の大戦で犠牲になられた方々の慰霊のため、令和７
年度茨城町戦没者追悼式を、やすらぎの丘慰霊塔前で執
り行いました。
　戦後80年の節目となる今年は、町内２校の中学生10名
が参列し、代表で明光中３年の立原舞波さんが「全世界
が一つの家族のようになることができれば、戦争はなく
なる。そのためには、けんかをしても武力ではなく議論
で解決することが大切。世界の国々が争うことなく、平
和に暮らせる日がくることを願います。」と平和への誓い
を述べました。
　参列者は一人ずつ献花し、戦没者の霊を慰めるととも
に、平和への祈りを捧げました。

　小林宣夫町長は、町内で今年度100歳を迎える方の自宅
を訪問し、記念品などを贈って長寿を祝いました。
　清水八千代さん（宮ケ崎）の長寿の秘訣は「畑での草取
り」とのこと。93歳まで仕事をしていたという奥谷榮子さ
ん（上石崎）は、「朝・昼・晩、毎食しっかりと食べるこ
と。これが一番の楽しみ。」と語りました。
　小林町長は、お二人に対し「次は110歳を目指して、お
元気で長生きしてください。」と激励しました。

※町内で今年度100歳を迎える方は10人。
　最高齢は、男性103歳、女性108歳です。　
　（９月末時点）

茨城町駒場庁舎において実施した小学校就学時健康診断内
で、受診児童の保護者を対象に、公認心理士の資格を持つ安
部顕さんを講師にお招きして子育て講座を開講しました。
　安部さんは、子どもの発達支援やスクールカウンセラーな
どの活動を通じて、様々な面から教育に携わっています。
　講座のテーマは「できるってどういうこと？知っておき
たい発達と感覚の話」。できるようになるには刺激が不可欠
であること、できるようになるスピードや必要な刺激の量
には個人差があることを、わかりやすく説
明していただきました。
　講座の様子は町のホームページに映像と
して掲載しています。多くの方の子育ての
ヒントになれば幸いです。右の二次元バー
コードを読み込み、ぜひご覧ください。

べあきら

あ

たちはらま な

清水 八千代さん

奥谷 榮子さん
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　茨城町の財政状況について、上半期の収支
状況をお知らせします。今回の収支状況は、
令和７年９月30日現在のもので、今後の決
算とは一致しませんので、ご了承ください。

令和７年度上半期（令和６年度繰越事業含む）

財政状況を公表します

一般 ◆予算現額 178 億 4,331 万円
　　　歳入会計 ◆収入済額 69 億 6,366 万円 （収入率 39.0％）

一般 ◆予算現額  178 億 4,331 万円
　　　歳出会計 ◆支出済額 58 億 2,309 万円 （執行率 32.6％）

特別会計及び企業会計
会　計　区　分 予算現額 収入済額 支出済額

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療保険特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計

公 共 下 水 道 事 業 会 計

水　　道　　事　　業　　会　　計

工 業 用 水 道 事 業 会 計

　　　　合　　　　　計

10億 7,480 万円

1億 4,170 万円

14億 7,236 万円

1億　613万円

2億 9,989 万円

2億 6,965 万円

0万円

33億 6,453 万円

10億 9,796 万円

2億　146万円

17億 5,042 万円

1億 3,203 万円

3億 5,471 万円

3億　745万円

8万円

38億 4,411 万円

34億 7,247 万円

5億 5,150 万円

35億 5,270 万円

4億 2,613 万円

12億 8,970 万円

21億 2,988 万円

191万円

114億 2,429 万円

0 1,000 2,000 3,000 40,00 5,000

4,1484,1484,148
2,5462,5462,546

632632632

914914914
384384384

3,0363,0363,036
2,2092,2092,209

3,3363,3363,336
446446446

1,0981,0981,098
113113113

1,0751,0751,075

2,5512,5512,551
157157157

000

476476476
476476476

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

議会費、消防費、商工費など

財産管理や徴税関係など

医療費や社会福祉費など

病気予防やごみ処理など

農業振興や土地改良など

道路・河川の整備や修繕など

小学校費や中学校費など

借入金の返済

※農業集落排水事業、公共下水道事業、水道事業の予算現額は、
　支出予算現額を記載しています。

予算額 支出済額

382382382
6,1166,1166,116

4,8564,8564,856

1,0041,0041,004
392392392

701701701
309309309

1,8281,8281,828
544544544

1,4651,4651,465
522522522

458458458
915915915

1,2091,2091,209

958958958

1,2951,2951,295

1,9211,9211,921

町民税、固定資産税など

地方譲与税や交付金など

地方交付税、地方特例交付金など

施設の使用料や町の諸収入など

特定事業に対する国からのお金

特定事業に対する県からのお金

町の預貯金を取り崩したお金

町が借り入れたお金

前年度から繰り越されたお金

（単位：百万円）

（単位：百万円）

予算額 収入済額

【問合せ先】　財政課　☎０２９－２４０－７１２３（直通）
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